MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em ambiente
virtual, realizou-se a Reunião ordinária do Departamento de Educação da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, Campus Rolim de Moura, sob a Presidência da chefe de Departamento,
professora Flávia Pansini. Compareceram à reunião: Avacir Gomes dos Santos Silva, Bianca Santos
Chisté, Maria das Graças de Araújo,  Paulo Aparecido Dias da Silva, Nelbi Alves da Cruz e Pâmela
Vicen ni Fae . Ausentaram-se com jus fica va  Luciana Coladine Bernardo Gregianini por mo vo de
afastamento para capacitação,  por mo vo de férias Marina Silva Ruivo, por mo vos
médicos Elisabete dos Reis Venturoso e por convocação para o Consea Samilo Takara. Ausentou-se
sem jus fica va a docente Helionice de Moura Silva. Registradas as presenças e ausências, foram
realizados os seguintes informes: Informes: 1) Chamada Pública PROCEA (comissão de elaboração de
uma minuta de Resolução da Polí ca de Cultura da Universidade Federal de Rondônia e do Plano
Plurianual de Cultura - processo 23118.011578/2021-11); 2) A professora Flávia informa que os
bolsistas do PIBID estão a dois meses sem receber bolsas e apesar da CAPES anunciar que não cortará
os programas as bolsas não foram pagas. Os bolsistas de monitoria também estão sem receber e a
PROGRAD informou que está aguardando dinheiro do MEC. 3) Flávia informa que na próxima sexta
feira haverá reunião do CONSEC e a diretora informou que o campus está perdendo mais dois
técnicos.4)  A professora Pâmela informa as a vidades que está desenvolvendo no Conselho
Municipal de Educação. 5) A professora Maria das Graças informa que saiu o resultado da
homologação do edital para afastamento para cursar pós graduação e o nome dela não consta. Ela
informa também que na sua disciplina de Filosofia da Educação I há apenas dois alunos
matriculados. Após os informes foi apresentada a seguinte pauta: 1.  Progressão Funcional do docente
Paulo Aparecido Dias da Silva; 2. Planos de Ensino Remoto 2021/1; 3. Representantes do curso de
Pedagogia para o Fórum dos curso de Pedagogia; 4. Requerimentos discentes. Validação de Estágio,
processo 23118.007567/2021-28;  5. Convênio de Estágio UNIR Gaia: adesão e comissão.
(processo 23118.009415/2021-60); 6. Processo 23118.010236/2021-75: solicitação de regulação de
cursos. 7. Processo 23118.009978/2021-58  e 23118.009979/2021-01- Relatório de Auditoria
201410716 - CGU – 809814.  Plano acadêmico, com indicação completa das ações de ensino, pesquisa
e extensão de cada curso. 8. Curricularização da Extensão; 9 . Processo 23118.010216/2021-02 -
solicitação do curso de Educação do Campo; 10. Reunião Extraordinária do Condep e reunião
Pedagógica. Além dos pontos presentes na convocação foi inserido o seguintes ponto: Data para
entrega do Trabalho de Conclusão de curso 2021/1;  A pauta e a inserção foram aprovadas por
unanimidade. 1.  Progressão Funcional do docente Paulo Aparecido Dias da Silva (processo
23118.010499/2021-84); A Relatora, professora Bianca Santos Chisté realizou a leitura do parecer, o
qual vota favorável a progressão do professor. O parecer foi aprovado por unanimidade. 2. Planos de
Ensino Remoto 2021/1; Foram enviados os seguintes planos de ensino: Planos de ensino referentes
ao semestre 2021-1 encaminhados pelo NDE para homologação: Filosofia da Educação I,
Fundamentos e Prá cas da Alfabe zação I, Sociologia, Currículo da Educação Infan l e dos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental, Fundamentos e Prá cas do Ensino da Geografia, Fundamentos e
Prá ca da Educação Inclusiva, Produção do Trabalho Acadêmico, Introdução à Pesquisa em Educação,
Gênero e Educação, Trabalho de Conclusão de Curso, Antropologia e Educação, Fundamentos e Prá ca

Ata de Reunião DAED-RM 0803866         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

da Educação de Jovens e Adultos, Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS), Polí cas públicas e
educação (Período Noturno), Legislação educacional, Polí cas públicas e educação (Período
Vesper no), Fundamentos e Prá ca da Educação Ambiental, Estágio em Ambientes Escolares I. Os
Planos foram aprovados por unanimidade. A professora Pâmela informa que abrirá um processo no SEI
para que os Planos sejam inseridos após as correções. 3. Representantes do curso de Pedagogia para
o Fórum dos curso de Pedagogia; A comissão eleita entrou em contato com a chefia informando que
gostaria de realizar uma reunião com o curso de Pedagogia de Rolim para escolher os representantes
do Fórum e que poderá ser on line ou presencial. Eles informam que precisam de um representante
docente e um representante discente. A professora Pâmela informa que ela e o professor Samilo e a
professora Bianca se inscrevem para compor a comissão e que ela já está verificando com alguns
acadêmicos sobre a representação discente. 4. Requerimentos discentes. a) Validação de Estágio,
processo 23118.007567/2021-28; A professora Pâmela Viven ni Fae , responsável pelo Estágio
Supervisionado em ambientes escolares II,  apresentou declaração de que a  acadêmica Hellen
Dayane Zanoni Queiroz cumpriu devidamente as a vidades de Estágio Supervisionado em Ambientes
Escolares II, conforme relatório (0788074). O Departamento valida o estágio por unanimidade.
b) solicitação de oferta de turma especial de História da Educação II (processo - 23118.011665/2021-
60). O pedido foi aprovado e a disciplina será ofertada pela docente Maria das Graças de Araújo.
Solicitação de matricula no TCC. O departamento é FAVORÁVEL ao requerimento e solicitou a
matrícula do discente no componente DAE 01486 (Trabalho de Conclusão de curso). O Conselho
validou a aprovação. 5. Convênio de Estágio UNIR Gaia: adesão e comissão.
(processo 23118.009415/2021-60); O Departamento optou por deixar esse ponto para a próxima
reunião para que os docentes possam se inteirar do processo. 6. Processo 23118.010236/2021-75:
solicitação de regulação de cursos. A Diretoria de Regulação Acadêmica solicita o seguinte: Para que
as Resoluções citadas, sejam atendidas, esta Diretoria de Regulação Acadêmica solicita, aos: Cursos
que possuem PPC vigente cadastrado no SEI: Devem inserir no processo SEI do PPC, os Planos de
Curso das disciplinas, bem como demais documentação que indique modificação promovida em
função das atividades pedagógicas não presenciais. Responder este processo informando o número do
processo SEI que contenha as informações solicitadas.  2. Cursos que não possuem
PPC vigente cadastrado no SEI: Devem abrir processo inserindo o PPC vigente e os Planos de Curso
das disciplinas, bem como demais documentação que indique modificação promovida em função das
a vidades pedagógicas não presenciais; Responder este processo informando o número do processo
SEI que contenha as informações solicitadas. A professora Flávia e a Professora Pâmela irão reunir a
documentação para atender a solicitação. 7. Processo 23118.009978/2021-58 . O Oficio solicita que
seja informado se foi ou está sendo elaborado, aprovado e homologado o planejamento/plano
acadêmico, com indicação completa das ações de ensino, pesquisa e extensão de cada curso. As
informações sobre ações de ensino, pesquisa e extensão estão publicadas no site do Departamento e
as atualizações serão realizadas. A professora Maria das Graças informa que cada professor par cipa
de ações que não estão vinculadas ao Departamento.  Processo 23118.009979/2021-01- Relatório de
Auditoria 201410716 - CGU – 809814.  Plano acadêmico, com indicação completa das ações de
ensino, pesquisa e extensão de cada curso. A chefia irá localizar o processo SEI onde constam os
Planos de trabalho docente e caso não encontre solicitará novo envio pelos docentes. 8.
Curricularização da Extensão (Processo 23118.006370/2021-71); A necessidade de adequação dos
PPCs a curricularização está sendo discu da pelo Conselho e pelo NDE do curso. 9
. Processo 23118.010216/2021-02 - solicitação do curso de Educação do Campo; O Departamento
considera que não tem condições de colaborar tendo em vista as demandas administra vas. 10.
Reunião Extraordinária do Condep e reunião Pedagógica. Ficou deliberado que na próxima terça feira,
dia dezesseis de novembro de 2021 será realizada reunião extraordinária.  Inserção de pauta: Data
para entrega do Trabalho de Conclusão de curso para o semestre 2021/1. Foi aprovado a seguinte
data: 21 de março data limite para entrega dos TCCS para as bancas e 28 de março a 01 de abril
realização das defesas de TCC. Nada mais havendo a declarar, às dez horas e cinquenta  minutos,
a Presidente deu por encerrada a sessão à qual eu, Flávia Pansini secretariei, com ata redigida e lida

Ata de Reunião DAED-RM 0803866         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

por mim, conferida, aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e
que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Chefe de Departamento, em
09/11/2021, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 09/11/2021,
às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
09/11/2021, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, Docente, em
09/11/2021, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em
09/11/2021, às 12:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 10/11/2021, às
09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Docente, em 11/11/2021,
às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0803866 e o código CRC 87EDDAAA.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0803866

Ata de Reunião DAED-RM 0803866         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0803866